
 
 
 
 
 
 
 
 

                    
Comune di Palma di Montechiaro 
                Provincia di Agrigento 

 

 

Registro Generale 

 

n. ______ 

 
 del______________ 

 

 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE 
 

SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 
 

 

N. 456 del registro 

 

Data 22/12/2011 

               Oggetto: Progetto Nati per leggere. Acquisto   

                               libri e materiali vari. Impegno di             

                               spesa                       

 

ANNO 2011 

 

L’anno duemilaundici, il giorno__________ del mese di _______________, alle ore 

_________, nella sua stanza, 

 

IL CAPO SETTORE 

SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

 

Visto l’O.R.EE.LL.; 



Vista la Legge 142/90, recepita con Legge Regionale n. 48/91; 

Visto il Decreto L.vo n. 267/2000; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di 

C.C. n. 29/02; 

 
 

Vista la proposta di determinazione del Capo Settore redatta dal Responsabile del 

procedimento e di seguito riportata 

 
<                                      IL DIRETTORE DELLA BIBLIOTECA 

 
Premesso  

 

 che con det. Capo Settore servizi sociali e culturali n. 243 del 7/6/2002 è stata disposta 
l’adesione della Biblioteca comunale “G. Falcone” al progetto nazionale “Nati per 

leggere” che si propone di promuovere la pratica della lettura ai più piccoli fin dai primi 

anni di vita come opportunità fondamentale di sviluppo della persona;  

 che con delibera G.M. n. 127 del 30/12/2009 veniva approvato il progetto NPL 
predisposto dalla Direttrice della Biblioteca comunale;  

 

Considerato che una delle voci del suddetto progetto NPL approvato prevede l’acquisto di libri 

NPL da destinare al prestito per i singoli utenti e anche per i punti di lettura che stanno 
sorgendo sul territorio comunale e per le scuole dell’infanzia della città, oltre che del materiale 

pubblicitario per diffondere ulteriormente il progetto;  

  

Prodotto, sulla base del modulo pubblicato sul sito di  Nati per Leggere dal Centro per la 

salute del bambino di Trieste - che insieme all’AIB-Associazione italiana biblioteche a all’ACP-
Associazione culturale pediatri ha dato vita in Italia al progetto Nati per leggere - un preventivo 

di spesa  per l’acquisto dei libri e materiali NPL  distribuiti dal Centro stesso;  

 

Dato atto  che trattasi di libri selezionati dai cataloghi editoriali tenendo conto delle diverse 
esigenze del bambino in rapporto all’età e ai diversi elementi quali la leggibilità delle immagini 

e della storia; 

 

Considerato che, come si evince dal suddetto preventivo, sui libri del suddetto elenco, di 
svariate case editrici italiane, il sunnominato Centro pratica, d’accordo con le stesse case 

editrici, dei prezzi con un altissimo sconto sul prezzo di copertina: € 5,00 a volume; 

 

Prodotto, altresì, un preventivo per il materiale promozionale NPL da acquistare, prodotto  
dall’AIB in qualità di promotore del progetto, sempre sulla scorta dell’elenco del materiale 

comprensivo di prezzi pubblicato sul  sito Nati per Leggere, potendo contare inoltre sullo 

sconto riservato ai soci AIB, essendo la nostra biblioteca associata AIB;   

   

Vista la legge regionale n. 12 del 2011 
 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

 

PROPONE 
 

per i motivi in premessa, 

 

 di acquistare - a trattativa privata ai sensi della legge regionale n. 12/2011:   
 

a. i libri NPL per la biblioteca e i punti di lettura, di cui al preventivo allegato, 

presso il Centro per la salute del bambino/Onlus di Trieste per il costo 

complessivo di € 310,00;   
 



b. il materiale promozionale NPL, di cui al preventivo allegato, per un totale di € 

234,4 presso l’AIB–Associazione Italiana Biblioteche, con sede a Roma;  

 

 di impegnare la somma di € 544,4 al cap. 8550 “Fornitura per servizi socio-

assistenziali” 
 

 di liquidare a fornitura avvenuta e a presentazione di regolare nota/fattura a mezzo di 

determinazione del Capo Settore; 

 di demandare l’esecuzione della presente determinazione, per quanto di loro     
competenza,      agli uffici  sottoelencati ai quali  sarà ne trasmessa copia conforme:  

- Ragioneria   

- Segreteria  

        
Addì 22/12/2011 

                 Il Direttore                                             

              (Dott.ssa P. M. Mogavero)         >                                                                                                                          

 

 
Ritenutala meritevole di accoglimento, 

 

DETERMINA 

 
 

 di acquistare - a trattativa privata ai sensi della legge regionale n. 12/2011:   

 

a. i libri NPL per la biblioteca e i punti di lettura, di cui al preventivo allegato, 
presso il Centro per la salute del bambino/Onlus di Trieste per il costo 

complessivo di € 310,00;   

 

b. il materiale promozionale NPL, di cui al preventivo allegato, per un totale di € 
234,4 presso l’AIB–Associazione Italiana Biblioteche, con sede a Roma;  

 

 di impegnare la somma di € 544,4 al cap. 8550 “Fornitura per servizi socio-

assistenziali” 

 
 di liquidare a fornitura avvenuta e a presentazione di regolare nota/fattura a mezzo di 

determinazione del Capo Settore; 

 

 di demandare l’esecuzione della presente determinazione, per quanto di loro     
competenza,      agli uffici  sottoelencati ai quali  sarà ne trasmessa copia conforme:  

- Ragioneria    

- Segreteria  

 
 

Addì _______________ 

       Il Capo Settore Servizi sociali e culturali 

             (Dott. A. Sardone) 

 
 

 

 

Visto di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria ai sensi del 4° comma 
dell’art. 151 del D.lgs 267/2000.   

 

Addì_________________ 

                                                          Il Responsabile del Servizio finanziario 
                                                                      (Dott. Rosario Zarbo) 

 



 

Capitolo 8550                                  Impegno n. 31137                            €  544,4    

 

 



 

IL CAPO SETTORE 

F.to__________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale 

CERTIFICA 

che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 
consecutivi dal__________ al________________. 
 

   IL MESSO COMUNALE 

________________________ 

 

Dalla Residenza Municipale, lì_________________ 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

        _________________________ 

 

 

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì_________________ 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

        _________________________ 

 

 
ATTESTAZIONE DI COPIA 

La presente è copia conforme all’originale documento conservato agli atti. Le eventuali parti 

omesse ai sensi della normativa sul rispetto della privacy non contrastano con il contenuto dello 

stesso. Si rilascia per uso pubblicazione on line sul sito internet istituzionale (art. 32 legge 69/2009). 

Palma di Montechiaro 19/01/2012     Il Funzionario incaricato 

             Dr. Angelo Sardone 

         

 
 
 

 


